
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 786/2024
Tit./Fasc./Anno 9.6.4.0.0.0/1/2021

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizi per attività di Protezione Civile della Città Metropolitana di
Palermo tramite Organizzazioni di  Volontariato -  Impegno di spesa.  Revoca
D.D. n.79 del 11.01.2024.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Loredana Brundu.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Vista la D.D. n.79 del 11.01.2024.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge del 7.8.1990 n.241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta. 
 
Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.



Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Loredana Brundu con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa,
e precisamente:

• revocare la Determina Dirigenziale n.79 del 11.01.2024;
• impegnare la somma di € 20.000,00 (ventimila/00) per il rimborso degli

interventi  delle  “Organizzazioni  di  Volontariato  di  Protezione  Civile”
inserite nell’elenco istituito con determinazione dirigenziale n.6007 del
29.12.2022,  così  come  integrato  e  variato  con  le  determinazioni
dirigenziali  n.331,724,  857,  1182,  1787,  2324,  3676,  4409,  5281  e
6034/2023,  e/o da inserire con successivo provvedimento, da attivare a
supporto  delle  attività  di  protezione  civile  messe  in  atto
dall’Amministrazione.

Palermo, 09/02/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Premesso che:

• la Città Metropolitana di Palermo, secondo quanto previsto dall’art. 4
del  D. Lgs. n. 1/2018, riveste il ruolo istituzionale di  “Componente del
Servizio  Nazionale  di  Protezione Civile”,  nell’ambito  del  quale svolge
attività  di  prevenzione  dei  rischi  ed  efettuata  interventi  operativi  in
caso  di  eventi  che  compromettono  o  possono  compromettere  la
sicurezza collettiva;

• nella citata qualità l’Ente, per lo svolgimento dei propri suddetti compiti,
può avvalersi della collaborazione di “Strutture operative” del Servizio
Nazionale di P.C.;

• tra  tali  “Strutture  operative”,  ai  sensi  dell’art.  13  del  decreto  sopra
citato, sono ricomprese le Organizzazioni di Volontariato di P.C.;

• in ragione di quanto sopra, con determinazione dirigenziale n.6007 del
29.12.2022 è stato istituito l’elenco delle Organizzazioni di Volontariato
di Protezione Civile, da attivare a supporto delle attività di protezione
civile messe in atto dall’Amministrazione;

• il  suddetto  elenco  è  stato  integrato/variato  con  le  determinazioni
dirigenziali  n.331,724,  857,  1182,  1787,  2324,  3676,  4409,  5281  e
6034/2023.

    Considerato che:

• durante la  stagione  invernale,  la  scrivente  Direzione  è  titolare  delle
specifiche  attività  di  Protezione  Civile  rivolte  alla  sicurezza  della
presenza  antropica  nel  comprensorio  Madonita  di  Piano  Battaglia,
presenza antropica che, nelle giornate prefestive e festive, subisce un
notevole incremento derivante dal fusso turistico che si riversa nelle
suddette  località,  uniche  stazioni  di  turismo  sulla  neve  della  Sicilia
centro-occidentale;

• qualora  la presenza antropica assume valori di elevata concentrazione,
si  configura la  necessità  di  gestione  di  una  elevata  mole  di  trafico
veicolare  in  ambiti  ristretti,  nonché l'assistenza,  anche sanitaria,  alla
popolazione  in  movimento  e/o  stazionamento  che  rappresentano
specifiche attività di protezione civile;

• per  lo  svolgimento  dei  suddetti  compiti,  tenuto  conto  delle  unità  di
personale  assegnato,  è  indispensabile  avvalersi  della  collaborazione,
quali  “Strutture  operative”  del  Servizio  Nazionale  di  P.C.,  delle
“Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile” di cui all’elenco di
cui sopra, istituito con D.D. n.6007 del 29.12.2022, così come variato
con D.D. n.6034 del 27.12.2023;

• l’attivazione delle suddette Strutture comporterà il rimborso spese dalle
stesse sostenute per l’attività preordinata;

• la suddetta spesa è di fatto concentrata nei primi tre mesi dell’anno;
• l’imprevedibilità degli  interventi non consente di conoscere in fase di

impegno  l’importo  dei  ristori  che  sarà  corrisposto  alle  singole



Organizzazioni di Volontariato;
• è necessario procedere all’impegno prima dell’ordinativo della spesa;
• con. D.D. n.79 del 11.01.2024 è stato ordinato l’impegno della somma di

€  20.000,00  (ventimila/00)  per  il  rimborso  degli  interventi  delle
“Organizzazioni  di  Volontariato  di  Protezione  Civile”,  da  attivare  a
supporto  delle  attività  di  protezione  civile  messe  in  atto
dall’Amministrazione,  imputando  la  spesa  sulla  gestione  provvisoria
dell’esercizio  2024,  Cap.  178309.00  Peg  2024,  cod  Piano  dei  Conti
finanziario 1.03.02.99.999.

• la Direzione Ragioneria non ha apposto il visto di regolarità contabile,
con  la  motivazione  “essendo  in  esercizio  provvisorio  non  è  possibile
impegnare oltre 1/12 che ad oggi ammonta ad €7.083,33”; 

• con Deliberazione n. 2 del 06.02.2024 la Conferenza Metropolitana ha
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026.

Occorre:

• revocare la Determina Dirigenziale n.79 del 11.01.2024;
• impegnare la somma di € 20.000,00 (ventimila/00) per il rimborso degli

interventi  delle  “Organizzazioni  di  Volontariato  di  Protezione  Civile”
inserite nell’elenco istituito con determinazione dirigenziale n.6007 del
29.12.2022,  così  come  integrato  e  variato  con  le  determinazioni
dirigenziali  n.331,724,  857,  1182,  1787,  2324,  3676,  4409,  5281  e
6034/2023,  e/o da inserire con successivo provvedimento, da attivare a
supporto  delle  attività  di  protezione  civile  messe  in  atto
dall’Amministrazione.

            La spesa di cui sopra deve essere imputata sul Cap. 178309.00 dell’esercizio
2024, cod Piano dei Conti finanziario 1.03.02.99.999.

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile del Procedimento della
presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

Il Responsabile dell’Istruttoria
    Sig.ra Franca Calsi

Il Responsabile del Procedimento



Dott.ssa Loredana Brundu       

Allegato: 
• Elenco delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile.

                                                 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


